
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

4.1 (331)

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О порядке уведомления Главы муни-
ципального образования о фактах обращения в целях скло-
нения муниципального служащего, замещающего должность 
муниципальной службы в Муниципальном совете внутригород-
ского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, к совер-
шению коррупционных правонарушений», согласно приложению 
к настоящему Постановлению.

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возло-
жить на Главу МО МО № 72.
4.  Настоящее Постановление вступает в силу после официаль-
ного опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72     П. Е. Швец

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июня 2023 года № 01

Санкт-Петербург
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ 

В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ»

Приложение к Постановлению
Главы МО МО № 72, исполняющего полномочия председателя

Муниципального Совета МО МО № 72 от 21.06.2023 № 01
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
№ 72 О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ 
ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящий порядок уведомления муниципальными служащи-
ми Муниципального совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  муниципальные служащие, 
муниципальный служащий, Муниципальный совет) о возникно-
вении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфлик-
ту интересов (далее —  Порядок), регламентирует процедуру 
уведомления представителя нанимателя (работодателя) в лице 
Главы внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее —  Главы муниципального образования) муниципаль-
ными служащими о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов.
2. Для целей настоящего Порядка используются понятия «кон-

фликт интересов» и «личная заинтересованность», установленные 
статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции».
3. Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведо-
мить Главу муниципального образования о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
не позднее одного рабочего дня, с момента, когда ему стало 
об этом известно.
В случае нахождения муниципального служащего в командировке, 
в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить 
Главу муниципального образования в течение одного рабочего 
дня с момента прибытия к месту прохождения службы.
4. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (далее —  уведомление), 
образец которого предусмотрен приложением № 1 к настоящему 
Порядку, представляется на имя Главы муниципального образова-
ния и должно содержать следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, 
направившего уведомление;
б) должностные обязанности муниципального служащего, на ис-
полнение которых влияет или может повлиять личная заинтересо-
ванность;
в) описание ситуации и обстоятельств, являющихся основанием 
возникновения личной заинтересованности;
г) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов.



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Муниципальный служащий вправе указать в уведомлении и иные 
сведения, не предусмотренные настоящим пунктом, имеющие зна-
чение для предотвращения и урегулирования конфликта интересов.
Уведомление подписывается муниципальным служащим с указани-
ем расшифровки подписи и даты.
5. Уведомление на имя Главы муниципального образования пода-
ется муниципальным служащим в кадровую службу (уполномочен-
ному должностному лицу) Муниципального совета (далее —  кадро-
вая служба).
6. Уведомление в день поступления подлежит обязательной реги-
страции в журнале учета уведомлений по форме согласно прило-
жению № 2 к настоящему Порядку. Копия уведомления с отметкой 
о регистрации выдается муниципальному служащему на руки под 
роспись в журнале регистрации уведомлений либо направляется 
по почте с уведомлением о получении. Отказ в регистрации уве-
домления, а также невыдача копии уведомления не допускается.
7. Кадровая служба в день регистрации уведомления направляет 
его главе Муниципального образования и должностному лицу Му-
ниципального совета, ответственному за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений.
8. Уведомление, указанное в пункте 4 настоящего Порядка, 
рассматривается должностным лицом Муниципального совета, 
ответственным за работу по профилактике коррупционных право-

нарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного 
заключения по результатам рассмотрения уведомления к заседа-
нию комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 и урегули-
рованию конфликта интересов.
9. При подготовке мотивированного заключения должностное лицо 
Муниципального совета, ответственное за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений, имеет право проводить собесе-
дование с муниципальным служащим, направившим уведомление, 
получать от него письменные пояснения, направлять в установлен-
ном порядке запросы в государственные органы, органы местного 
самоуправления и заинтересованные организации.
10. Уведомление, а также заключение и другие материалы в тече-
ние семи рабочих дней со дня регистрации уведомления направ-
ляются на имя председателя комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72 и урегулированию конфликта интересов. В случае 
направления запросов уведомление, а также заключение и другие 
материалы представляются председателю комиссии в течение 45 
дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть 
продлен, но не более чем на 30 дней.

Приложение № 1
к Порядку уведомления муниципальными служащими Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, утвержденному Постановлением Главы МО МО № 72, исполняющего полномочия председателя Муници-
пального Совета МО МО № 72 от 21.06.2023 № 01

Образец
УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ 
ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Главе внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

________________________________
(фамилия, инициалы)

В соответствии с пунктом 11 части 1 ст. 12 Федерального закона 
от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и частью 2 статьи 11 Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, _________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
замещающий(ая) должность муниципальной службы
______________________________________________________________________,
(наименование должности муниципальной службы в Муниципальном совете МО МО № 72)
уведомляю о том, что:
1) _________________________________________________________________;
(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)
2) __________________________________________________________________
(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтере-
сованность)
3) __________________________________________________________________
(предложения по урегулированию конфликта интересов)
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 и урегулированию конфликта интересов.
«____» _____________ 20__ г. ________________ _______________________
   (подпись)  (расшифровка подписи)
Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений
Дата регистрации уведомления
_______________________________________________________________________
(фамилия, инициалы муниципального служащего, зарегистрировавшего уведомление) 
_______________________
«____» __________ 20____ г.
________________________________
(подпись муниципального служащего, зарегистрировавшего уведомление)



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (331)

Приложение № 2
к Порядку уведомления муниципальными служащими Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, утвержденному Постановлением Главы МО МО № 72, исполняющего полномочия председателя Муници-
пального совета МО МО № 72 от 21.06.2023 № 01

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ,
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Начат __ ______ 20__ г.
Окончен __ ______ 20__ г.

На __ листах
N п/п Регистраци-

онный номер 
уведомления

Дата регистра-
ции уведом-
ления

Сведения о муниципальном служащем, представившем уведомление Отметка о получении 
копии уведомления (копию 
получил, подпись) либо 
о направлении копии 
уведомления по почте

Фамилия, 
инициалы 
и подпись лица, 
принявшего 
уведомление

Сведения 
о принятом 
решении

фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

должность номер телефона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
21 июня 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72
ОТ 16.09.2009 № 54 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии со ст. 2 Закона Санкт-Петербурга от 21 дека-
бря 2022 г. № 766–122 «О внесении изменений в некоторые 
законы Санкт-Петербурга в части наименований внутриго-
родских муниципальных образований города федерального 
значения Санкт-Петербурга», со ст. 1 Закона Санкт-Петербурга 
от 10 мая 2023 г.
№ 251–51 «О внесении изменения в статью 7 Закона Санкт-Пе-
тербурга «О регулировании отдельных вопросов муници-
пальной службы в Санкт-Петербурге», Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Муниципального совета МО МО 
№ 72 от 16.09.2009 № 54 «Об утверждении Положения о при-
своении классных чинов муниципальным служащим внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа № 72» (далее —  Решение № 54), заменив 
в названии, в пункте 1 слова «внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга» словами «внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга».
2. Внести Положение «О присвоении классных чинов муни-
ципальным служащим внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», 
утвержденное Решением № 54 (далее —  Положение) следую-
щие изменения:
2.1. В названии и по всему тексту Положения слова «внутри-
городское муниципальное образование Санкт-Петербурга» 
в соответствующих числах и падежах заменить словами «вну-
тригородское муниципальное образование города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга» в соответствующих числах 
и падежах;

2.2. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9 Копия правового акта о присвоении муниципальному 
служащему классного чина приобщается к личному делу муни-
ципального служащего. Информация о присвоении классного 
чина вносится в сведения о трудовой деятельности и представ-
ляется в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования, для 
хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации не позд-
нее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
был присвоен классный чин, или при представлении сведений 
об увольнении в случае увольнения муниципального служащего 
до отчетной даты.
Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую 
книжку муниципального служащего (при ее наличии).».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
5. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72     П. Е. Швец
Санкт-Петербург
21 июня 2023 года
№ 14



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
21 июня 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 4 СТАТЬИ 28 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2003 Г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 
информационное письмо Прокуратуры Фрунзенского района 
от 22.12.2022 № 03–07–2022/1213–22–20400018 о внесении 
изменений в Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге», Муниципальный совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Муниципальный совет) 
РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок организации и проведения публичных 
слушаний, утвержденный Решением Муниципального совета 
от 23.10.2013 № 25 «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний» (далее —  Порядок) изменение, дополнив 
Порядок пунктом 1.6. следующего содержания:
«1.6. Для размещения материалов и информации, указанных 
в подпунктах 1.5.1. — 1.5.5., 4.2.1. — 4.2.3. настоящего По-
рядка, обеспечения возможности представления жителями 
Муниципального образования своих замечаний и предложений 
по проекту муниципального правового акта, опубликования 
(обнародования) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений, а также 

для участия жителей Муниципального образования в публич-
ных слушаниях, с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта Муници-
пального образования, может использоваться федеральная 
государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) », порядок 
использования которой устанавливается Правительством Рос-
сийской Федерации.».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 
П.Е.Швец
Санкт-Петербург
21 июня 2023 года
№ 15

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
21 июня 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72
ОТ 27.07.2020 № 17 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ 
СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ 
ОПУБЛИКОВАНИЯ»

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 30 ян-
варя 2018 г. № 7–3 «О представлении гражданами, претендую-
щими на замещение должности главы местной администрации 
по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности 
в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации 
по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петер-
бурга», Муниципальный совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципального округа № 72 (далее Муниципальный совет) РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Муниципального со-
вета от 27.07.2020 № 17 «Об утверждении Порядка размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в Муниципаль-
ном Совете внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 и членов их 
семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
и предоставления этих сведений средствам массовой информа-
ции для опубликования» (далее —  Решение № 17):
1.1. В названии, в пункте 1 слова «внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга» заменить словами 



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (331)

«внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга».
1.2. В названии, в пункте 1 слова «муниципальные должности 
и» исключить.
2. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности муници-
пальной службы в Муниципальном Совете внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72 и членов их семей в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 и предоставления этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования, 
утвержденный Решением № 17 (далее —  Порядок) следующие 
изменения:
2.1. В названии, в пункте 1 слова «внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга» заменить словами 

«внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга».
2.2. В названии, в пункте 1 слова «муниципальные должности 
и» исключить.
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее реше-
ние.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
5. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72  
П. Е. Швец
Санкт-Петербург
21 июня 2023 года
№ 16

ВОЗНИК ПОЖАР —  ДЕЙСТВУЙТЕ НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО!

1. Вызовите пожарную охрану по тепефону «01» или «101».
2. Выведите из квартиры детей и престарелых, сообщите о пожаре 
соседям.
3. Если это не опасно, постарайтесь потушить пожар подручными 
средствами.
4. Отключите электроэнергию электрорубильником (автоматом) 
в квартирном щитке.
5. Отключите подачу газа.
6. Во избежание притока воздуха к очагу пожара, воздерживай-
тесь от открывания окон и дверей.
7. Если ликвидировать пожар своими силами невозможно, немед-
ленно покиньте квартиру, плотно прикрыв за собой дверь.
8. Прибывшему пожарному расчету сообщите об оставшихся в по-
мещении людях.
9. При невозможности эвакуации из квартиры, выйдите на балкон 
и криками о пожаре привлекайте внимание прохожих и пожарных.
Как избежать пожара в доме
В случае хранения сгораемых материалов, газовых баллонов или 
горючих жидкостей, балкон становится источником пожарной 
опасности. Небрежно брошенный окурок или непотушенная спичка 
с выше расположенных этажей может привести к пожару на бал-
коне, а затем в квартире.
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ:
1. нельзя применять для розжига печей бензин, керосин, легковос-
пламеняющиеся жидкости;
2. нельзя использовать вентиляционные и газовые каналы в каче-
стве
дымоходов;
3. недопустимо топить углем, и газом печи, не предназначенные 
для этих видов топлива;
4. нельзя допускать "перекала" печей;
5. нельзя оставлять без присмотра топящиеся печи, а также пору-
чать надзор за ними малолетним детям;
6. нельзя использовать самодельные электронагревательные 
приборы;
7. нельзя использовать электронагревательные приборы при отсут-
ствии или неисправности терморегуляторов;
8. необходимо помнить об опасности перегрузки электрических 
сетей;
9. следите за наличием и исправностью первичных средств по-
жаротушения и обеспечением свободных подходов к ним. Умейте 
пользоваться ими при тушении пожара;
10. следите за исправностью электропроводки и не используйте её 
в качестве подсобного приспособления для размещения фотогра-

фий, плакатов, вешалок для одежды;
11. оставляя детей одних в квартире, прячьте спички в недоступ-
ном для
них месте.
12. Покройте поверхности этих конструкций огнестойким составом
- известково-соляная обмазка (62 % гашеной извести + 6 % пова-
ренной соли + 32 % воды);
- суперфосфатная обмазка (62 % суперфосфата+ 38 % воды);
- простейший огнезащитный состав —  сырцовая глина, разведен-
ная до густоты;
13. Подготовленную обмазку наносите малярной кистью. Для 
окраски можно использовать краскопульты. Обмазку наносите 
на поверхность двумя слоями, чтобы общая толщина защитного 
слоя была равна 2,5 мм. Таким образом, для каждого м2 защища-
емой поверхности требуется 2 кг обмазки.
Горит телевизор
1. Отключите телевизор от электросети. Если из-за огня не подой-
ти к электрической розетке, то обесточьте квартиру электрическим 
автоматом или рубильником.
2. Сообщите о пожаре в пожарную охрану по телефону «01» или 
«101»•.
3. Если это не опасно, постарайтесь потушить пожар. Для этого 
залейте телевизор водой через отверстия в задней стенке, стоя, 
при этом, сбоку от телевизора.
4. Если под рукой не оказалось воды, накройте горящий телевизор
плотной тканью (покрывалом, одеялом). Без доступа воздуха горе-
ние прекратится.
5. Во избежание отравления продуктами горения выведите из по-
мещения
всех людей.
6. Если справиться с пожаром не удалось, немедленно покиньте 
помещение, притворив за собой дверь.
7. При возгорании других электробытовых приборов действуйте 
таким же образом.
Чтобы избежать пожара от телевизора необходимо:
1. Обязательно вынимать вилку шнура питания из розетки, если 
телевизор выключен.
2. Не оставлять работающий телевизор без присмотра и не дове-
рять его
детям.
3. Не устанавливать телевизор в непосредственной близости от
легковоспламеняющихся и горючих предметов, а также вблизи 
приборов отопления, оконных штор или в мебельную стенку, где 
телевизор плохо охлаждается.



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

4. Подключать телевизор к сети через стабилизаторы напряжения 
(но не
через автотрансформаторы).
5. Не поручать ремонт случайным лицам. 6.Регулярно очищать 
телевизор от пыли.
В случае ненормальной работы телевизора отключить его от сети 
и вызвать специалиста по ремонту.
Пожар на кухне
1. Если загорелся жир на сковороде, то по возможности перекрой-
те подачу газа или электроэнергии.
2. Накройте сковороду (кастрюлю) крышкой или плотной тканью. 
Оставьте сковороду остывать на некоторое время.
ЗАПОМНИТЕ: в данном случае применять воду нельзя —  горящее 
масло разольется на еще большей площади и пожар потушить 
станет значительно сложнее.
3. При попадании горящего жира на пол или стены, используйте 
для тушения любые сыпучие подручные средства, например, сти-
ральный порошок или землю из цветочных горшков.
Пожар в кабине лифта или лифтовой шахте
1. Немедленно сообщите об этом диспетчеру, нажав кнопку 
«Вызов» в кабине. Если лифт движется, не останавливайте его 
сами, дождитесь остановки. Выйдя из кабины, заблокируйте двери, 
чтобы никто не смог вызвать лифт.
2. Вызовите пожарную охрану по телефону «О1» или «101».
3. Если это не опасно, попытайтесь потушить пожар. При тушении 
в кабину не входите, так как она может самопроизвольно пере-
меститься в результате замыкания горящих проводов. Электро-
проводка в кабине находится под напряжением, поэтому тушить 
очаг пожара водой нельзя. Используйте для этого плотную ткань, 
углекислотный или порошковый огнетушитель, сухой песок.
4. Если в результате короткого замыкания лифт остановился 
между этажами, поднимите шум, крик, стучите по стенам кабины, 
зовите на помощь. Попытайтесь зонтом, ключами или другими 
предметами раздвинуть двери лифта и выбраться наружу.
5. При невозможности самостоятельно выйти из лифта до прибы-
тия помощи, закройте нос и рот носовым платком или рукавами 
одежды, смоченными водой, молоком или даже мочой.

При обнаружении запаха дыма в подъезде
1. Позвоните в пожарную часть по телефону «01» или «101».
2. Если это не опасно, постарайтесь обнаружить очаг пожара, 
локализовать или потушить его подручными средствами.
3. Если из-за сильного задымления лестничной клетки, воспользо-
ваться лестницей для выхода наружу невозможно, то оставайтесь 
в квартире. Закрытая и хорошо уплотненная дверь надолго защи-
тит вас от опасной температуры и едкого дыма. Во избежание от-
равления продуктами горения закройте щели дверей и вентиляци-
онные отверстия мокрой тканью. Криками о помощи привлекайте 
внимание прибывших пожарных. Укрыться от температуры и дыма 
можно и на балконе, закрыв за собой балконную дверь.
4. Если горит ваша входная дверь, поливайте её водой изнутри, 
а для
организации тушения снаружи, до прибытия пожарных позвоните 
по телефону соседям. Если в помещении много дыма, дышите 
через мокрую ткань, держась как можно ближе к полу.
Горит одежда на человеке
1. Не давайте ему бежать —  пламя разгорается сильнее, в край-
нем случае повалите его на землю.
2. Погасите пламя водой или снегом. При необходимости накиньте 
на
горящего человека одеяло или пальто, оставив голову открытой, 
чтобы он не задохнулся продуктами горения. Если никакой плотной 
ткани нет, надо просто кататься по земле. Потушив огонь, вынеси-
те пострадавшего на свежий воздух.
3. Вызовите скорую медицинскую помощь по телефону «03» или 
«103».
4. Для уменьшения боли дайте 1–2 таблетки анальгина, баралгина 
или аспирина, напоите теплым чаем и создайте покой до прибытия 
врача.
5. При легких и средних ожогах наложите на них стерильную 
повязку. Не
смазывайте пораженные участки кожи вазелином и другими 
мазями и жирами.
6. При тяжелых ожогах заверните пострадавшего в чистую просты-
ню, укройте потеплее (как ни странно).

Применение пиротехнической продукции должно осуществляться 
в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по экс-
плуатации от завода изготовителя.
Покупая пиротехническое изделие, обратите внимание на упаков-

ку, где должно быть указано следующее: изготовитель, его адрес, 
телефон, штрих-код, подробная инструкция по мерам безопасности 
на русском языке, для какого возраста предназначено изделие, 
место использования (помещение, открытое место и т. п.), срок 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТРАНСПОРТЕ

Водитель транспортного средства должен знать условия возникно-
вения и прекращения горения, устройство огнетушителей и уметь 
применять их в действии.
Во избежание пожара на транспортном средстве пуск двигателя 
производить только при установленном воздушном фильтре. Мой-
ку двигателя снаружи осуществлять только пожаробезопасными 
моющими средствами.
Перед пуском двигателя водитель обязан
1. отключить и отсоединить элементы подогрева;
2. затормозить автомобиль стояночным тормозом;
3.поставить рычаг переключения передач в нейтральное положе-
ние; 4.проверить герметичность системы питания;
5.проверить подкапотное пространство (на автомобилях, работаю-
щих на газовом топливе).
Водителю запрещается:
1. производить пуск двигателя путем буксировки;
2. подогревать двигатель, коробку передач, картеры ведущих 

мостов открытым огнем;
3. сливать ГСМ при работающем двигателе или включенном зажи-
гании;
4. оставлять в промежуточном положении расходные вентили, они 
должны быть полностью открыты или закрыты;
5. применять дополнительные рычаги для закрытия или открытия
расходных, магистральных или наполнительных вентилей.
6. ударять по газовой аппаратуре и арматуре, находящейся под 
давлением;
7. останавливать газобаллонное транспортное средство ближе 5 
метров от мест работы с открытым огнем, а также пользоваться 
открытым огнем ближе 5 метров от транспортного средства;
8. проверять герметичность соединений газопроводов, газовой 
аппара туры и арматуры огнем;
9. эксплуатировать транспортное средство со снятым воздушным 
фильтром.

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ПИРОТЕХНИЧЕСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (331)

БЕЗОПАСНОСТЬ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ГАЗОМ В БЫТУ

Газовая плита —  источник открытого огня. Опасно использовать 
ее для обогрева помещений или сушки белья. Не применяйте 
открытый огонь для проверки утечки газа
При обнаружении запаха газа в квартире:
1. Отключите газ.
2. Удалите всех присутствующих из квартиры.
3. Откройте окна, проветрите помещение.
4. Не включайте и не выключайте свет и электроприборы, выдер-
ните из розетки телефонный шнур.
5. При закрытой двери квартиры, находясь вне ее, вызовите по те-
лефону
·04·или"104• аварийную газовую службу, дождитесь ее прибытия.
Поrас110 nламявrаэовойrоре11ке:
1. Перекройте кран подачи газа.
2. Откройте окна и проветрите помещение.

3. Не пытайтесь зажечь горелку, пока не убедитесь в полной безопасности.
4. Если концентрация газа велика, и его подачу перекрыть невоз-
можно, немедленно эвакуируйте всех соседей по лестничной пло-
щадке, вызовите аварийную газовую службу и пожарную охрану; 
при необходимости окажите посильную помощь пострадавшим.
Почувствовав запах газа в квартире:
1. Откройте двери в подъезде. 2.Проветрите лестничную клетку.
3.Предупредите всех на входе в подъезд об опасности.
4.Позвоните по телефону в аварийную службу "04"или"104".
При запахе газа недопустимо:
1. пользоваться открытым огнем, курить;
2. включать и выключать свет;
3. звонить по телефону в местах, где чувствуется запах газа;
4. пользоваться лифтом; 5.пользоваться электроприборами;
6.длительно находиться в местах скопления газа.

годности изделия, способ утилизации, а также —  знак того, что 
изделие сертифицировано (имеется знак соответствия системы 
сертификации ГОСТР).
Применение пиротехнической продукции запрещается:
1. на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, 
в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопрово-
дов, линий высоковольтных электропередач;
2. на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов 
зданий (сооружений);
3. в близи высоких деревьев, мачт, линий электропередач;
4. при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопас-
ность при её использовании (сильный либо порывистый ветер);
5. во время проведения митингов, демонстраций, шествий, пикети-
рований; 6. лицами, не преодолевшими возрастного ограничения, 
установленного
производителем.
Ни в коем случае не уничтожайте непригодные изделия в костре. 
Общепринятый способ утилизации пиротехнической продукции 
таков: залить ее водой и только после этого выбросить вместе 
с обычным мусором.
КАК ДЕИСТВОВАТЬ ПРИ ВНЕЗАПНОМ ОКРУЖЕНИИ ЗДАНИЯ
Услышав взрыв или обнаружив, что здание теряет свою устой-
чивость, постарайтесь как можно быстрее покинуть его, взяв 

документы, деньги и предметы первой необходимости. При этом 
спускайтесь по лестнице, а не на лифте, так как он в любой момент 
может выйти из строя. Пресекайте панику, давку в дверях при 
эвакуации, останавливайте тех, кто собирается прыгать с балконов 
и окон из этажей выше первого, а также через застекленные окна. 
Оказавшись на улице, не стойте вблизи здания, а отойдите от него 
на открытое пространство.
Если вы находитесь в здании и при этом нет возможности покинуть 
его, то займите самое безопасное место: проемы капитальных 
внутренних стен, углы, образованные капитальными внутренними 
стенами, а также под балками каркаса и мощными металлокон-
струкциями. Либо спрячьтесь под стол —  он защитит от падающих 
предметов и обломков. А если с вами дети, укройте их собой. 
Откройте дверь из квартиры, чтобы при определенной ситуации 
обеспечить себе выход. Держитесь подальше от окон, электропри-
боров, немедленно отключите воду, электричество и газ. Не подда-
вайтесь панике и сохраняйте спокойствие, ободряйте присутству-
ющих.
В случае пожара сразу же попытайтесь потушить его. Используйте 
телефон только для вызова представителей органов правопоряд-
ка, пожарных, врачей, спасателей. Не выходите на балкон. Не поль-
зуйтесь спичками, потому что может существовать опасность 
утечки и взрыва газа.

БЕЗОПАСНОСТЬ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ

Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь терпя-
щему бедствие на воде. Взрослые обязаны не допускать купания 
детей в неустановленных местах, шалостей на воде, плавания 
на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других 
нарушений правил поведения на воде.
Запрещается:
1. Купание в необорудованных, незнакомых, а также запрещенных 
местах опасно для жизни.
2. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупре-
ждающими и запрещающими надписями.
3. Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.
4. Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам 
и другим плавсредствам.
5. Прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, 
не приспособленных для этих целей.
6. Заходить на маломерных моторных и парусных судах, гребных, 
резиновых лодках и байдарках в зону купания пляжей.
7. Загрязнять и засорять водоемы.
8. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного 
опьянения.

9. Приводить с собой собак и других животных.
10. Оставлять на берегу, в гардеробах и раздевальных бумагу, 
банки, стекло и другой мусор.
11. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этой 
цели местах, а также допускать шалости в воде, связанные с ныря-
нием и захватом купающихся и др.
12. Подавать крики ложной тревоги.
13. Плавать на досках, бревнах, лежаках, надувных матрацах и т. п.
14. При обучении плаванию ответственность за безопасность несет 
преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий 
обучение или тренировку.
15. При групповом обучении плаванию группы не должны превы-
шать 10 человек. За группой обучающихся, кроме преподавателя, 
должны наблюдать опытный спасатель и медицинский работник.
16. Обучение плаванию должно проводиться в специально отве-
денных
местах.
17. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, 
заплывать заграницу плавания.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
4.1 (331) от 26.06.2023
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 26.06.2023 г.
Дата выхода: 26.06.2023.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

Электротравматизм по своим последствиям по сравнению с дру-
гими видами травматизма наиболее опасен и чаще других травм 
приводит к смертельным и тяжёлым случаям.
Во избежание несчастных. случаев от действия электрического 
тока необходимо твёрдо знать и выполнять основные правила 
безопасного пользования электроэнергией в быту:
1. доверяйте делать электропроводку в доме, сарае и других поме-
щениях только специалистам, имеющим разрешение на выполне-
ние электромонтажных работ;
2. не прикасайтесь к оборванным, лежащим на земле проводам 
линий электропередачи и не приближайтесь к ним на расстояние 
ближе 8 метров;
3. не устраивайте временные электропроводки;
4. не пользуйтесь самодельными электронагревательными прибо-
рами, инструментом;
5. не прикасайтесь одновременно к электроприборам, выключате-
лям, розеткам, патронам и заземлённым металлическим предме-
там (батареям отопления, водопроводным и газовым трубам и т. д.);
6. не заполняйте водой из водопроводного крана включённые 
в электрическую сеть кофейники, чайники;
7. постоянно следите за исправным состоянием электропроводки, 
распределительных щитков, выключателей, штепсельных розеток, 
ламповых патронов, а также шнуров, при помощи которых электро-
приборы включаются в электросеть;
8. недопустимо под напряжением ремонтировать квартирный 
щиток, исправлять электропроводку, заменять повреждённые вы-
ключатели, розетки, ламповые патроны, ремонтировать различные 

электроприборы, очищать от пыли и грязи осветительную арматуру 
и лампы;
9. не закрывайте осветительную арматуру какими-либо матерча-
тыми тканями, не касайтесь её мокрыми руками;
10. замену ламп производите только при отключении выключателя;
11. при перегорании предохранителей их следует заменять новы-
ми, а не делать плавкие вставки из проволоки —  "жучки";
12. категорически запрещается вносить в ванные комнаты и поль-
зоваться в них электроплитками, утюгами, рефлекторами, устраи-
вать в ванной фотолабораторию;
13. при уходе из помещения или в ночные часы все бытовые нагре-
ватель ные приборы должны быть отключены;
14. категорически запрещается строить пристройки к дому, сараи, 
бани, складировать дрова и сено или другие предметы непосред-
ственно под воздуш ной линией или воздушными вводами;
11>>>
15. нельзя также делать электропроводку голыми проводами к са-
раям, гаражам и другим подсобным помещениям во дворе дома. 
Рекомендуется применять кабель с двойной изоляцией скреплени-
ем на тросе;
16. запрещается в гаражах всех типов установка и применение 
электронагревательных приборов любой конструкции и исполне-
ния;
17. нельзя использовать провода не по назначению: в качестве 
веревки для сушки белья, одежды и т. д. В противном случае такой 
провод-веревка, случайно коснувшись токоведущих частей элек-
тропроводки, может стать источником опасности.

БЕЗОПАСНОСТЬ ЭНЕРГОПОТРЕБЛЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ ПРИ РАДИАЦИОННОЙ ОПАСНОСТИ
При повышении радиационного фона (авария на АЭС, других радиаци-
онно-опасных объектах и связанным с этим выпадением радиоактив-
ных осадков) рекомендуется:
• предупредить соседей по площадке;
• если поблизости есть убежище или станция метро закрытого типа, 
укрыться в них;
• загерметизировать помещение, в котором находитесь;
• убрать продукты в холодильник, те, что не вошли в него, упаковать 
в полиэтиленовые или бумажные пакеты и положить в кухонный стол 
или шкаф, плотно их закрыть;
• сделать запас воды, налив ее в бутылки, термосы, канистры,
закрыть их пробками;
плотно
• сделать запас воды в ванной, накрыть ванну полиэтиленовой пленкой;
• свернуть ковры и дорожки, мягкую мебель укрыть чехлами, ежеднев-
но проводить влажную уборку помещений, чистку мебели пылесосом;
• проводить йодистую профилактику (начать ежедневно в течение 
7дней
принимать радиозащитное средство —  йодистый калий по 0,125 г. 
Принимать один раз вдень и запивать молоком или киселем;
• не выходить на улицу без крайней нужды. Выходить только в сред-
ствах
индивидуальной защиты органов дыхания и кожи;
• не ходить по пыльным участкам улиц, не касаться без необходимости 
предметов, не курить и не принимать пищу вне помещений;
• перед входом в помещение протирать влажной тряпкой обувь, вытря-
хивать верхнюю одежду, обувь и одежду оставлять в прихожей;
• длительность нахождения в помещении определяется органами ГО 
и ЧС.

• Слушать радио, следить за информацией.
Йодная профилактика населения
Йодная профилактика предназначена для предотвращения накопления 
радиоактивного йода в организме человека (щитовидной железе). Это 
основное мероприятие по защите щитовидной железы от радиоизотопа 
йода, который поступает при аварии на АЭС. Провести экстренную йод-
ную профилактику (как можно раньше, но только после специального 
оповещения!). Йодная профилактика заключается в приеме препаратов 
стабильного йода: йодистого калия или водно-спиртового раствора 
йода. При этом достигается 100 %-ная степень защиты от накопления 
радиоактивного йода в щитовидной железе.
Йодированный калий следует принимать после еды вместе с чаем, 
киселем или водой 1 раз в день в течение 7суток:
1. детям до двух лет —  по 0,040 г на один прием; детям старше двух 
лет и взрослым —  по 0,125 г на один прием;
2. водно-спиртовой раствор йода нужно принимать после еды 3 раза 
в день в течение 7 суток;
3. детям до двух лет —  по 1–2 капли 5 %-ной настойки на 100 мл 
молока
(консервированного) или питательной смеси;
4. детям старше двух лет и взрослым —  по 3–5 капель на стакан моло-
ка (консервированного) или воды.
Наносить на поверхность кистей рук настойку йода в виде сетки 1 раз 
в день в течение 7суток.
НЕОБХОДИМО ПОМНИТЬ! Главную опасность для людей представляет 
внутреннее облучение, т. е. попадание радиоактивных веществ внутрь 
организма с вдыханием воздуха, при приеме пищи и воды. Для защиты 
надо неукоснительно соблюдать все правила безопасности, применять 
средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи.


